CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM
                           Estado de São Paulo

Moção Nº 27/2026

EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À EQUIPE DA 2ª CIA

DA POLÍCIA MILITAR PELO ÊXITO NA OCORRÊNCIA DO DIA 25 DE JANEIRO

DE 2026.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo, depois de ouvido o Douto Plenário, e
de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno vigente, que
seja registrada em ata de nossos trabalhos Votos de congratulações e aplausos à equipe da 2ªCia
da Polícia Militar, especialmente os Policiais Cb PM Elisângela e Cb PM Bruno que atuaram
diretamente na ocorrência do dia 25 de janeiro de 2026.

Em resumo, os Policiais Militares foram acionados, visto que uma idosa de 60 anos,
encontrava-se em crise asmática.

A vítima estava em estado de asfixia, apresentando cianose, extrema dificuldade para
falar, confusão mental e severa insuficiência respiratória. Diante da gravidade do quadro, a
equipe prestou socorro imediato, conduzindo a vítima com urgência até a UPA Leste.

Na unidade de saúde, a vítima foi prontamente atendida e medicada, permanecendo em
observação, porém sem risco iminente de morte, em razão da rapidez no atendimento.

Segundo relato da médica responsável, caso o socorro tivesse demorado por mais dois
minutos, a vítima provavelmente teria evoluído a óbito.

Diante dos fatos, e por meio dessa moção, gostaríamos de parabenizar a equipe da
Polícia Militar envolvida na ocorrência que com bravura e inteligência tática, agiram com
rapidez de forma crucial para preservar a integridade e salvar a vida da vítima. A equipe não
apenas resolveu a situação, mas reafirmou o valor da Polícia Militar como força de segurança
pública.

Requeiro que seja remetida cópia dessa propositura para a base da 2ª Cia da Polícia
Militar, localizada a Rua Rio de Janeiro, 963, Saúde, Mogi Mirim/SP, CEP: 13800-470.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 30 de janeiro de 2026.

VEREADOR WAGNER RICARDO PEREIRA
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Mogi Mirim

Partido Liberal (PL)

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
34

/2
02

6
-

30
/0

1/
20

26
 -

 1
1:

23
 -

 T
70

6-
73

N
Z

-Z
1Y

5-
1G

7B

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T70673NZZ1Y51G7B, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: T706-73NZ-Z1Y5-1G7B

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
34

/2
02

6
-

30
/0

1/
20

26
 -

 1
1:

23
 -

 T
70

6-
73

N
Z

-Z
1Y

5-
1G

7B

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T70673NZZ1Y51G7B
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T70673NZZ1Y51G7B
		2026-01-30T11:23:55-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura